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清涧北国枣业有限公司清涧县红枣深加工项目环境影响报告书

2 建设项目概况

2.1 建设项目基本情况

项目名称：清涧县红枣深加工项目
建设单位：清涧北国枣业有限公司
建设地点：陕西省清涧县折家坪。

建设性质：新建

行业类别：C1523

建设规模：约183.7亩（122451.7m2）

建设投资：25847.5万元

2.2 地理位置及交通

红枣深加工建设场址位于清涧县折家坪镇白家茆村，距折家坪镇约2km，距清涧县约10.4km，北侧和东北侧距205省道0.1km，交通便利。地理位置及交通图见附图1。

2.3 项目组成及产品方案

2.3.1 项目组成

本项目主要建设休闲食品车间、干制红枣车间、红枣饮品车间和综合办公楼等辅助设施。项目工程组成见表2.3-1。
表2.3-1  建设项目组成一览表

	工程类别
	工程内容
	备注

	主体工程
	休闲食品车间
	1层，建筑面积5616m2，主要生产巧克力棒。建设膨化脆片、枣片、枣圈产品生产线一条和巧克力棒伴手礼产品250kg/h生产线一条

	
	干制红枣车间
	1层，建筑面积8432.42m2，主要生产紫晶枣和干枣片。建设3t/h红枣前处理拣选分级生产线一条、1.5t/h红枣清洗生产线两条、1.5t/h紫晶枣生产线一条、链板式连续烘干机一台和只能烘房9台

	
	红枣饮品车间
	1层，建筑面积7673.41m2，主要生产枣汁系列产品。建设1t/h红枣前处理生产线一条、1t/h红枣浓缩汁生产线一条、8000瓶/h酵母发酵生产线及富集浓缩汁口服液灌装线一条和12000瓶/h乳酸发酵生产线及发酵饮品灌装线一条

	辅助工程
	综合办公楼
	5层，建筑面积5027.42m2，日常办公

	
	餐厅及活动室
	3层，建筑面积2048.4m2，职工食堂和休闲活动，其中食堂位于一楼

	
	高温冷库及变配电室
	1层，建筑面积6305.67m2，电压转换和建设库容量5000吨红枣冷库一座

	
	净水车间及泵房
	1层，建筑面积335.4m2，来水处理以满足后续生产需要

	
	动力中心
	1层，建筑面积453.25m2，建设燃气锅炉房，提供生产热能

	
	原料堆场
	露天堆放，建筑面积2700m2，用于储存原料红枣

	
	化学品库
	5层，建筑面积116.56m2，储存消毒药品，用于生产用水消毒

	
	动力中心
	1层，建筑面积453.25m2，安装3台（2×10t/h+1×6t/h）燃气蒸汽锅炉为生产工艺提供热源

	公用工程
	给排水
	水源取自自来水厂，由给水管引至厂区内使用；

生活污水和生产废水经厂区污水处理设施处理达到《污水综合排放标准》（GB8979-1996）三级标准限值后排入清涧县污水处理厂

	
	供电
	刘家湾110 KV变电站距通过2台35千伏/1250KVA变压器接入项目用电。

	
	供热
	本项目取暖供热由自建燃气锅炉提供

	环保工程
	废气
	锅炉采用低氮燃烧器+烟气再循环技术减少NOX排放，后经15m高排气筒排放；

食堂油烟经油烟净化器处理后达到《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）中要求；

	
	废水
	新建污水处理站，经处理达到《污水综合排放标准》（GB8979-1996）三级标准限值后排入清涧县污水处理厂

	
	噪声
	选用低噪声设备、厂房隔声、减振、消声等处理措施

	
	固废
	生活垃圾
	分类收集，交环卫部门统一处理

	
	
	一般固废
	生产线上分离出来的不良红枣、石头、树枝、红枣果核等杂物和污泥，建设垃圾收集站暂存产生的一般固废


2.3.2 主要原辅材料
项目所在地陕西省榆林市清涧县，地处红枣优生区的核心区，当地的的土壤和气候形成了红枣生长得天独厚的自然条件，使其成为世界红枣原产中心的一部分。清涧出产的红枣核小、皮薄、肉厚、味美，可溶性糖及维生素含量高，黄酮和多酚等功能成分含量也高。

全县红枣林面积90万亩，全县年产红枣20万吨，本项目实施过程中所需原料以清涧县当地红枣供应为主，原料需用量2万t/a，远小于当地红枣产量20万t/a，完全可满足本项目原料供应量，糖、酶等辅料以及包装材料等均为普通材料，有成熟的供货渠道和厂家，不会成为本项目实施的制约因素。
项目主要原材料及能源消耗见表2.3-2。

表2.3-2  主要原辅材料及能源消耗表

	序号
	名称
	单位（年用量）
	年用量
	来源

	1
	红枣
	t
	20000
	外购

	2
	混合酶
	t
	54
	外购

	3
	发酵助剂
	t
	3.2
	外购

	4
	发酵剂
	t
	5.4
	外购

	5
	蔓越莓
	t
	750
	外购

	6
	糖浆稳定剂
	t
	4.6
	外购

	7
	面粉
	t
	600
	外购

	8
	糖浆
	t
	50
	外购

	9
	巧克力
	t
	50
	外购

	10
	Na2CO3
	t
	2.5
	外购

	11
	奶油
	t
	300
	外购

	12
	红樱桃
	t
	750
	外购

	13
	瓶/罐
	万个
	7920
	外购

	17
	水
	m3/a
	
	外购

	18
	电
	万kWh/a
	500
	外购

	19
	天然气
	万m3/a
	192万
	外购


2.3.3 主要设备

项目主要设备见表2.3-3。
表2.3-3  工艺设备一览表

	序号
	设备名称
	设备说明
	单位
	数量

	1
	全自动翻筐机
	用于周转筐物料上生产线
	台
	3

	2
	除杂机
	去除物料中可能存在的树叶、树枝、石子等杂质
	台
	3

	3
	轨道式分级机
	将物料按大小分成若干级别
	台
	1

	4
	清洗机
	用于物料的清洗及输送
	台
	5

	5
	震动沥水风干机
	去除物料表面残留水膜
	台
	10

	6
	预煮机
	物料的连续加热
	台
	3

	7
	烘干机
	物料的烘烤
	台
	9

	8
	球磨机
	用于周转筐物料上生产线
	台
	

	9
	洗核机
	去除枣核
	台
	

	10
	磨浆机
	枣浆研磨细化
	台
	

	11
	离心机
	用于发酵果汁的澄清
	台
	

	12
	空瓶清洗消毒机
	用于口服液灌装前空瓶的清洗和消毒
	台
	

	13
	转子泵
	用于粘稠物料的输送
	个
	

	14
	离心泵
	用于水、低粘度物料等的输送
	个
	

	15
	CIP系统
	用于生产线设备的清洗消毒
	套
	

	16
	锅炉
	用于提供生产所需蒸汽热源
	台
	3（2用1备）


2.3.4 产品方案

本项目产品方案见表2.3-4。

表2.3-4  产品方案一览表

	产品名称
	规格
	产量

	干制红枣
	/
	2300t/a

	紫晶枣
	/
	500t/a

	膨化脆片、枣片、枣圈系列
	/
	100t/a


	巧克力棒伴手札
	/
	1500t/a

	红枣浓缩汁
	/
	1t/h

	富集浓缩汁口服液
	50mL/瓶
	8000瓶/h

	红枣发酵饮品
	350mL/瓶
	12000瓶/h


2.4 公用工程

2.4.1给排水

一、给水

水源取自自来水厂，由给水管引至厂区内净水池处理满足生产用水后用于生产。项目用水主要为生产用水、生活用水、道路洒水抑尘和绿化灌溉用水。供水水源引自清涧县自来水厂在厂区附近设立的水源。
二、排水

本工程排水系统采用雨、污废水分流。
本项目运营期间有生活污水和生产废水，新建污水处理设施处理产生的生产废水和生活污水，达到《污水综合排放标准》（GB8979-1996）三级标准浓度限值后排入清涧县污水处理厂。

2.4.2供电

刘家湾110 KV变电站距通过2台35千伏/1250KVA变压器接入项目用电。

2.4.3供热

由于本项目为紫晶枣、干枣、枣汁饮料、巧克力棒生产，各产品在生产过程中需要锅炉提供热蒸汽进行加热、烘烤、蒸煮以及巧克力溶解等，本项目采用3台燃气蒸汽锅炉（2×10t/h+6t/h，2用1备，其中10t/h锅炉为备用锅炉），每天满负荷运行20h，年运行时间120天，满足生产要求；厂区天然气由市政天然气供气管网接入。综合办公楼采用分体式空调采暖制冷。

2.5 总平面布置

本项目用地约1224517m2。主要建设内容：综合办公楼、餐厅及活动室、高温冷库及变配电室休闲食品车间、干制红枣车间和红枣饮品车间等设施，其中休闲食品车间、干制红枣车间和红枣饮品车间属于项目核心部分，位于整个项目的中部，综合办公楼、餐厅及活动室位于项目区北侧，污水处理厂位于厂区东侧，根据西北主导风向，本项目平面布置合理。总平面布置图见图2。

根据整个项目功能分布划分主出入口和物流出入口，厂区内部以环形道路进行连接，使整个区域分而不散，聚而不乱。

本项目采取集中绿化和行道绿化相结合，在车间周围、道路两旁以及厂区空地进行绿化，多植防尘、降噪音的绿色植物。厂区空地均植草皮，不让泥土暴露起尘，美化环境，有利环境保护。

2.6 主要经济技术指标

本项目主要技术经济指标见表2.6-1。

表2.6-1  主要技术经济指标一览表

	序号
	指标名称
	单 位
	数 量
	备 注

	1
	总投资
	万元
	33972.9
	

	2
	总用地面积
	m2
	122451.7
	约合183.7亩

	3
	净用地面积
	m2
	114618
	约合171.9亩

	5
	建筑物占地面积
	m2
	39994.62
	

	6
	道路及广场面积
	m2
	28500
	

	7
	绿化面积
	m2
	22500
	

	8
	总建筑面积
	m2
	41225.03
	

	9
	计容建筑面积
	m2
	70776.51
	

	10
	建筑密度
	%
	39.27
	

	11
	场地利用率
	%
	67.79
	

	12
	容积率
	
	0.71
	

	13
	绿地率
	%
	19.63
	

	14
	需求停车位
	个
	26
	

	15
	规划停车位
	个
	28
	


2.7 劳动定员与工作制度

本项目劳动定员为512人。其中生产定员466人，占总人数91.02%，非生产定员46人，占总人数8.98%。

在生产期间，执行三班制生产，每班8小时，年工作120天。

非生产期间，单班制，每天8小时，年工作180天。
2.8 建设周期

本项目实施总时间18个月，建安工程计划2018年4月开工，2019年10月底主体工程完工并验收进行试生产。

2.9 现存环保问题

根据现场踏勘，项目开始动工建设，场地平整和土方挖掘已经完成，主体厂房已建成2座，其他建设内容正在建设。

在此基础上，延安环境监测有限公司于2019年6月对项目所在地及其周围的大气、声、地下水和地表水环境质量进行了监测，结果表明：各监测点位的大气和声环境质量良好，但地表水和地下水均受到不同程度污染。

3 工程分析
3.1 工艺流程

一、干制红枣车间（热源均为厂区燃气锅炉提供）：












图3.1-1  紫晶枣工艺流程及产污环节图






图3.1-2  干枣工艺流程及产污环节图
工艺说明：

（1）红枣原料上料：利用全自动翻筐机将周转筐物料上生产线，并采用输送机和风选进料提升机将红枣提升输送至除杂工序。

（2）风选除杂和人工除杂：利用风选除杂机去除红枣中可能存在的树叶、树枝、石子等杂质，后由过渡输送机将红枣输送至皮带拣选机和滚杠式拣选机，并配合人工拣选进一步挑选杂质和不良品，最后由分级喂料提升机将红枣提升输送至分级工序。这一工序会有树叶、树枝、石头和不良红枣等固体废物产生。

（3）大小分级：轨道式分选机将物料按粒径大小分成若干级别，分离出的一级以上上红枣部分送紫晶枣生产线。

（4）清洗：利用清洗机洗去红枣表面的污垢。这一工序会有废水产生。

（5）沥水风干：利用震动沥水风干机去除红枣表面残留的水分。

（6）预煮、冷却：将清洗干净的红枣进行预煮，预煮时间为4~6min，预煮温度90℃以上，将预煮后的红枣进行冷却，冷却时间为2~3min。

（7）清洗、浸泡：形成的紫晶枣原料进行三次清洗，分别采用冲浪和鼓泡方式、毛刷清洗法、冲浪和鼓泡方式清洗表面和褶皱内杂质，清洗时间分别为1~2min。将三次清洗后的紫晶枣经过85~90℃的热水连续浸泡2~3min。这一工序会后清洗浸泡废水产生。
（8）烘烤、出料冷却：利用烘烤机去除红枣中多余的水分，使紫晶枣水分含量为25%。

（9）拣选杀菌：对红枣产品微波杀菌消毒并挑选出不良品和重量缺陷产品，杀菌温度为70~75℃，杀菌时间为3~4min。这一工序会有不良红枣固体废物产生。

（10）包装入库：制作完成的紫晶枣产品包装、打码后存入库房。

二、休闲食品车间（热源均为厂区燃气锅炉提供）：











图3.1-3  巧克力棒工艺流程及产污环节图
工艺说明：

（1）精磨：利用球磨机将红枣磨成粉末。这一过程会有红枣颗粒物产生。

（2）配料打浆：面料打浆机将面粉、配料和红枣粉末搅拌成浆状。

（3）蛋卷成型、蛋卷注心：送浆灌浆机将奶油注心蛋卷成型机制作的蛋卷。

（4）焦糖熬制：糖在化糖锅中溶解后，由焦糖机将溶解后的糖熬制成焦糖浆。

（5）蛋卷涂层：利用焦糖浆涂层线将转子泵输送过来的焦糖浆均匀喷涂在输送线输送过来的蛋卷上。

（6）配料撒布、冷却凝固：利用撒布机将配料碎粒撒布在蛋卷表面，并由冷却机冷却。

（7）巧克力溶解：在保温缸内将巧克力溶解后并暂存。

（8）巧克力涂层：利用巧克力浆涂层线将巧克力浆均匀喷涂在撒布过配料碎粒的蛋卷表面。

（9）包装入库：利用膜包机对巧克力棒产品包装完成后入库存放。

红枣饮品车间（热源均为厂区燃气锅炉提供）：


















图3.1-4  巧克力棒工艺流程及产污环节图
工艺说明：

（1）上料和拣选：生产分级红枣过程中分离出的二级以下枣，且水分含量约为22~25%、无病虫害、无霉烂变质的干枣送入红枣浓缩汁（浆）生产线，并利用拣选机剔除缺陷红枣。这一过程会有缺陷红枣固体废物产生。

（2）清洗：红枣经充分浸泡后利用清洗机将拣选过后的红枣清洗干净后进入预煮环节。这一环节会有废水产生。

（3）预煮：将清洗干净的红枣连续预煮，预煮的料水比约1:2~3，温度90~95℃，枣水分20~25%时，保温20min，枣水分小于20%时，保温35min。

（4）打浆、去核、磨浆：预煮后的枣核预煮水一起用打浆机粉碎果肉，去除枣核，打浆后的枣浆使用胶体磨至细度为40～60目的果浆，过筛网。这一环节会有筛出的枣皮和部分枣浆固废产生。

（5）酶解、灭酶：加入去离子水至初始干枣重量的4~6倍，调节枣浆温度至48±2℃，用碳酸氢钠调节PH至4.50~4.60，保持搅拌，加入干枣质量0.25~0.3%的混合酶，酶解3.0~3.5h后，将酶解后枣浆加热至95~98℃保持5min灭酶。

（6）冷却、分离：将枣浆迅速冷却至约30~35℃，然后通过粗分离和精分离去除枣皮、枣泥，取得的枣清汁备用，枣渣烘干做休闲食品车间原料。

（7）调配、冷却、发酵：将枣清汁用水调节可溶性固形五至10.5~12Brix，pH 4.10~4.30，加入发酵助剂，然后加热至95℃保持30s进行杀菌，将杀菌后的枣浆冷却至37±1℃，加入发酵剂，接入发酵罐中发酵36~48h，发酵终点pH为3.60~3.70。

（8）澄清：将发酵完成后的枣汁进行离心澄清，取得的发酵枣汁进行调配或冷却至10~12℃冷藏备用。

（9）调配：

①清汁型产品：取定量的发酵枣汁和枣浓缩汁（或者未发酵的枣清汁或枣浆），调配定容，检测各项指标含量合格后方可进入下一步工序。

②浊汁型产品：基料可以是发酵的枣清汁，也可以是未发酵的枣清汁或者枣浆，取定量的枣汁或枣浓缩汁，加入其它果汁，加入糖浆稳定剂溶液，调配定容，检测各项指标合格后方可进入下一步工序。

（9）微滤、均质、杀菌：对于清汁型产品，经2~5μm微滤后进入下一步工序；对于浊汁型产品升温至60±2℃均质一次。将饮料加热到95℃保持30s杀菌，然后于88±2℃进行热灌装、封口、倒瓶，随即于86±2℃保温10min。

（10）冷藏：将贮存罐中的浓缩汁在5℃以下的冷库中冷藏。需要灌装时将果汁输送至批次罐。浓缩汁输送至无菌灌装机，灌入无菌袋中（外围为保护袋和钢桶），灌装重量通过质量流量计来控制。

（11）包装入库：喷码机喷码，检验、装箱、入库。

3.2 施工期污染源

3.2.1 废气

项目施工过程中废气污染源主要有施工扬尘和施工车辆机械排放的尾气。

① 施工扬尘

施工扬尘主要源于主体工程建筑基础施工产生的扬尘，建筑材料运输进场及堆放过程产生的扬尘，施工车辆行驶过程中扬尘及裸露地面因风蚀而产生的扬尘，扬尘量的大小与施工现场条件、管理水平、机械化程度及施工季节、土质结构、天气条件等储多因素有关。

② 施工机械车辆尾气

施工机械和运输车辆尾气，主要污染物为CO、NOx及碳氢化合物等，一般大型车辆尾气污染物排放量为：CO：5.25g/辆·km，NOx：10.44g/辆·km，THC：20.8g/辆·km。

3.2.2 施工废水

施工期废水主要有施工生产废水和施工人员的生活污水。

本项目厂房大部分采用钢结构，施工生产废水主要为砼养护水、场地冲洗水，生产废水除含有少量泥砂外，基本没有其它污染指标。施工期生产废水设置沉淀池，废水经处理后浇洒场地。

施工期间生活用水主要为饮用水，平均用水量按20L/（人·日）计，其中80%作为污水排放量，则本项目施工期间施工人员排放的污水量为0.48m3/d。主要污染物浓度分别为COD、BOD5、氨氮等。生活污水产生量较少，经沉淀处理后用于洒水抑尘，对外部水环境影响较小。

3.2.3 噪声

施工期主要噪声源自各种施工机械设备运行产生的噪声和运输车辆行驶时产生的噪声，噪声源强见表3.2-1。

表3.2-1  施工期噪声源强  单位：dB（A）

	施工阶段
	设备名称
	声级
	距声源距离（m）

	土石方阶段
	推土机
	90
	5

	
	装载机
	86
	5

	
	挖掘机
	85
	5

	基础施工阶段
	液压打桩机
	90
	5

	
	平地机
	86
	5

	结构施工阶段
	空压机
	92
	5

	
	振捣棒
	93
	1

	
	电锯
	103
	1


3.2.4 固体废弃物

本项目施工期固体废弃物主要是施工建筑垃圾和施工人员的生活垃圾。

项目工程建设产生建筑碎片、碎砖头、石子、废弃钢筋等垃圾。建筑垃圾产生量与施工水平、管理水平、建筑类型等有关，项目建筑面积为41225.03 m2，建筑垃圾产生量按0.05 t/m2计，则产生建筑垃圾2061 t。运往清涧县建筑垃圾指定点，不得随意堆放。

施工人员按平均人数估算约30人，按照0.5 kg/人.d计，生活垃圾产生量约为15 kg/d。

3.3 运营期污染源

3.3.1 废气

一、正常工况污染源

本项目的大气污染源主要为锅炉废气、蒸煮废气和污水处理设施恶臭气体。

（1）锅炉废气

① 正常排放

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018）中的污染源源强核算方法核算本项目天然气锅炉产生的废气，由于没有元素分析，因此采用排污系数法和类比法核算。

本项目采用燃气蒸汽锅炉提供工艺热源，年生产时间为120天，则锅炉年工作120天，每天24小时，共2880小时。在锅炉房内安装3台（2×10t/h+1×6t/h，2用1备，其中10t/h备用）燃气蒸汽锅炉，10 t/a锅炉天然气年消耗量为120万Nm3/a，6 t/a锅炉天然气年消耗量为72万Nm3/a，合计192万Nm3/a，锅炉燃用天然气由陕甘宁地区供给，其组分见表3.3-1。

表3.3-1 陕甘宁天然气成分一览表  单位：体积%

	成分
	CH4
	C2H6
	C3H6
	CO2
	H2O
	H2S
	高位热值（MJ/m3）
	低位热值（MJ/m3）

	含量
	95.9494
	0.9075
	0.1367
	3.000
	0.0062
	0.0002
	35.1597
	30.0051


A.理论干烟气量

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953—2018）经验公式估算法计算基准烟气量。
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经计算，本项目10t/a锅炉基准烟气量为1066.8万Nm3/a，6t/a锅炉基准烟气量为640.08万Nm3/a，合计1706.88万Nm3/a。

B.污染物产生量

颗粒物产生量：

参考中国环境科学出版社出版的《污染源普查产排污系数手册（下）》中“天然气”的颗粒物排污系数为10 g/万m3天然气。本项目10 t/a锅炉天然气年消耗量为120万Nm3/a，6 t/a锅炉天然气年消耗量为72万Nm3/a，则10 t/a锅炉颗粒物年产生量为0.0012t/a，6 t/a锅炉颗粒物年产生量为0.00072t/a，合计0.00192 t/a。
SO2产生量：

根据《全国污染源第一次普查 工业污染源产排污系数手册》的第十分册中的“4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表-燃气工业锅炉”确定的SO2产生系数（0.02S kg/万m3·原料）对锅炉废气中SO2污染物产生量进行核算，产排污系数表中二氧化硫的产污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量（S）是指燃气收到基硫分含量，单位为毫克/立方米。通过计算，本项目使用的天然气含硫量（S）为2.86mg/m3。本项目10 t/a锅炉天然气年消耗量为120万Nm3/a，6 t/a锅炉天然气年消耗量为72万Nm3/a，则10 t/a锅炉SO2年产生量为0.0068 t/a，6 t/a锅炉SO2年产生量为0.0041 t/a，合计0.0109 t/a。
NOX产生量：

根据《全国污染源第一次普查 工业污染源产排污系数手册》的第十分册中的“4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表-燃气工业锅炉”NOX的产生系数18.71 kg/万m3·原料。本项目燃气锅炉采用低氮燃烧技术降低烟气中氮氧化物含量，根据建设单位提供资料、锅炉厂家提供资料和类比《城区供热公司朝阳门供热站天然气锅炉(一期)1×29MW 项目竣工环境保护验收监测报告表》（NOX排放浓度为20-28 mg/m3），可以确保本项目NOX达标排放，本次评价NOX排放浓度取25 mg/m3进行预测评价。
低氮燃烧器原理：适当配置炉内流场、物料分布来改变氮氧化物的生成环境，改变火焰分布不均，局部髙温现象，可有效降低氮氧化物生成。

采取以上措施后，锅炉废气中污染物产生情况详见表3.3-2所示。

表3.3-2  锅炉废气污染物产生情况一览表

	污染源
	污染物名称
	天然气使用量
	工业废气量

（万Nm3/a）
	年产生量

（t/a）
	排放浓度Nmg/m3
	排放速率kg/h

	锅炉烟囱Ⅰ
	SO2
	120万Nm3/a
	1066.8
	0.0068
	0.64
	0.0024

	
	颗粒物
	
	
	0.0012
	0.11
	0.0004

	
	NOX
	
	
	0.2667
	25
	0.0926

	锅炉烟囱Ⅱ
	SO2
	72万Nm3/a
	640.08
	0.0041
	0.64
	0.0014

	
	颗粒物
	
	
	0.00072
	0.11
	0.00025

	
	NOX
	
	
	0.1600
	25
	0.056


② 非正常排放

锅炉非正常排放是指污染防治措施发生故障，即低氮燃烧器+烟气再循环技术发生故障，预计故障时间为1 h/a。则锅炉废气中污染物产生情况详见表3.3-4所示。

表3.3-4  锅炉废气污染物产生情况一览表

	污染源
	污染物名称
	天然气使用量
	工业废气量

（万Nm3/a）
	年产生量

（t/a）
	排放浓度Nmg/m3
	排放速率kg/h

	锅炉烟囱Ⅰ
	SO2
	120万Nm3/a
	1066.8
	0.0068
	0.64
	0.0024

	
	颗粒物
	
	
	0.0012
	0.11
	0.0004

	
	NOX
	
	
	2.245
	210.44
	0.780

	锅炉烟囱Ⅱ
	SO2
	72万Nm3/a
	640.08
	0.0041
	0.64
	0.0014

	
	颗粒物
	
	
	0.00072
	0.11
	0.00025

	
	NOX
	
	
	1.347
	210.44
	0.468


（2）蒸煮废气

生产紫晶枣和枣汁产品工段均需要对红枣进行蒸煮，而在此过程中会产生蒸煮废气，主要是以水蒸气为主，本项目通过管道冷凝收集，管道收集回流至蒸煮进料处回用，此部分工艺废气冷凝后水量约0.744 t/a。
（3）油烟

本项目厨房废气主要为熟食加工过程中排放的油烟。本项目总共512个员工，设置2个灶头，每个灶头排风量以3000m3/h计，年工作日300天，日工作时间约6h，根据调查，每人每天消耗动植物油以0.03 kg/d计，日耗油量为15.36kg/d，则年消耗食用油4.61t/a，油的平均挥发量为总耗油量的2.83%，则油烟年产生量为0.13t/a。

项目安装油烟去除率不低于85%的油烟净化器，经净化后的食堂烟气从专用烟道排出，则项目油烟年排放量为0.0195t/a，排放浓度为1.81 mg/m3。
（4）汽车尾气

本项目汽车尾气影响主要是拉运原料的农用车，故汽车尾气主要为汽车在发动、停车状态柴油燃烧产生的废气、柴油挥发产生的蒸气，主要污染物为CO、NOX及碳氢化合物（包括酚、醛、酸、过氧化物等）、非甲烷总烃，属无组织排放。

（6）扬尘

据有关调查显示，道路扬尘主要是由车辆的行驶产生，表2.3-4为一辆载重2.5t的卡车，以时速5km/h通过一段长度为100m的路面时，不同路面清洁程度（P）情况下产生的扬尘量。

表3.3-5  不同车速和地面清洁程度时的汽车扬尘      单位：kg/辆·km

	P

车速
	0.1（kg/m2）
	0.2（kg/m2）
	0.3（kg/m2）
	0.4（kg/m2）
	0.5（kg/m2）
	1.0（kg/m2）

	5（km/h）
	0.0283
	0.0476
	0.0646
	0.0801
	0.0947
	0.1593


由此可见，在同样车速情况下，路面清洁度越差，则扬尘量越大。本项目厂区内部道路硬化，并定期洒水抑尘，则运输杨尘产生量较低。

（7）污水处理站产生的恶臭

本项目污水处理站产生臭味环节主要是的酸化调节池，该工艺属于利用微生物分解有机物过程，其酸性发酵阶段将蛋白质、碳水化合物、脂肪等有机高分子分解成低分子时产酸，其后由低分子有机酸继续分解，将产生CH4、H2S、NH3、CO2等废气，如不妥善处理，会带来环境恶臭影响，特别在试运行阶段优为明显，另外其它恶臭的主要排放点还有初沉池、反应池、二沉池及污泥处置构筑物内（污泥浓缩池、脱水、泥棚），排放方式为无组织排放的面源污染。污水处理站的产生的恶臭废气主要成份为H2S、NH3等。根据类比其他厂区污水处理站情况，本项目恶臭气体H2S、NH3排放速率分别取0.003 kg/h和0.05 kg/h。污水处理站产生的恶臭主要排放位置为每个处理单元的人孔逸散出的恶臭气体，为无组织排放污染源，产生的恶臭较少。其恶臭排放源强如表3.3-6所示。

表3.3-6  污水处理厂恶臭污染物排放源强

	污染物
	恶臭污染物排放源强

	污水处理站
	H2S
	0.003 kg/h；0.0216t/a

	
	NH3
	0.05 kg/h；0.36 t/a


（8）非正常工况无组织恶臭污染源

恶臭气体主要受气温、风速、日照、湿度等诸多因素的影响。对此类臭气源强的估算，由于其扩散机理复杂，国内外有关研究资料中尚未见到专门的系统报道。因此，本环评针对项目产生的此类恶臭仅作定性分析。

本项目生产期主要集中在秋季，生烂红枣和腐果产生酸臭气味，还易滋生蚊蝇，对周围大气环境及厂区工作环境带来不利影响。本项目单位已与当地农民签订了腐果、红枣果核及生产残渣收购协议。因此，本项目产生的腐果、红枣果核及生产残渣可以通过出售给当地农民作为青储饲料，以解决恶臭带来不利影响。如果本项目产生的腐果、红枣果核及生产残渣一旦不能及时出售，则项目单位必须及时将剩余部分运送到清涧县的垃圾场进行填埋处理，做到日产日清，避免在厂区积存，造成恶臭污染。

（9）污染物排放量核算表
A.有组织排放量核算

有组织排放量核算见表3.3-7。

表3.3-7  大气污染物有组织排放量核算表

	序号
	排放口编号
	污染物
	核算排放浓度（mg/m3）
	核算排放速率（kg/h）
	核算年排放量（t/a）

	主要排放口

	1
	锅炉烟囱Ⅰ
	SO2
	0.64
	0.0028
	0.0068

	
	
	颗粒物
	0.11
	0.005
	0.0012

	
	
	NOX
	25
	0.109
	0.2667

	2
	锅炉烟囱Ⅱ
	SO2
	0.64
	0.0017
	0.0041

	
	
	颗粒物
	0.11
	0.003
	0.00072

	
	
	NOX
	25
	0.0667
	0.1600

	主要排放口合计
	SO2
	0.0109

	
	颗粒物
	0.00192

	
	NOX
	0.4267

	一般排放口

	2
	油烟排放口
	油烟
	1.81
	0.0108
	0.0195

	一般排放口合计
	油烟
	0.0195

	有组织排放口总计
	SO2
	0.0109

	
	颗粒物
	0.00192

	
	NOX
	0.4267

	
	油烟
	0.0195


B.无组织排放量核算

表3.3-8  大气污染物有组织排放量核算表

	序号
	排放口编号
	产污环节
	污染物
	主要污染防治措施
	国家或地方污染物排放标准
	年排放量（t/a）

	
	
	
	
	
	标准名称
	浓度限值（mg/m3）
	

	1
	污水处理设施
	污水处理过程
	H2S
	/
	《恶臭污染物排放标准》(GB14554－93)
	1.5
	0.0216

	
	
	
	NH3
	
	
	0.06
	0.36

	无组织排放总计

	无组织排放总计
	H2S
	0.0216

	
	NH3
	0.36


C.项目大气污染物年排放量核算

表3.3-9  大气污染物年排放量核算表

	序号
	污染物
	年排放量/（t/a）

	1
	SO2
	0.0109

	2
	颗粒物
	0.00192

	3
	NOX
	0.4267

	4
	油烟
	0.0195

	5
	H2S
	0.0216

	6
	NH3
	0.36


D.非正常排放量核算

表3.3-10  污染源非正常排放量核算表

	序号
	污染源
	非正常排放原因
	污染物
	非正常排放浓度/（mg/m3）
	非正常排放速率/（kg/h）
	单次持续时间/h
	年发生频次/次
	应对

措施

	1
	锅炉烟囱Ⅰ
	大气污染防治措施故障
	SO2
	0.64
	0.0028
	1
	1
	停机检修

	
	
	
	NOX
	210.44
	0.935
	
	
	

	
	
	
	颗粒物
	0.11
	0.005
	
	
	

	2
	锅炉烟囱Ⅱ
	
	SO2
	0.64
	0.0017
	
	
	

	
	
	
	NOX
	210.44
	0.561
	
	
	

	
	
	
	颗粒物
	0.11
	0.003
	
	
	


3.3.2 废水

本项目生产过程中产生的废水包括生产废水和生活污水，其中生产废水主要有清洗原料水、浓盐水、反冲洗废水、洗瓶水、CIP清洗系统废水、地面清洗水。

（1）生产废水

① 清洗废水

本项目清洗废水主要有原料清洗废水、地面清洗废水、锅炉清洗废水和瓶罐清洗废水等，合计用水量约为56324 m3/a，废水排放量约为47819.5 m3/a。

A.红枣清洗

红枣原料表面含有泥土、金属等有害物质，在生产之前需进行表面清洗，根据《环境保护实用手册》“水果加工场污水量”，红枣喷淋冲洗的污水量为1.45 m3/t（红枣），清洗工序用水系数约为1.81 m3/t（红枣），本项目红枣原材料为20000 t/a，则清洗工序用水约为36200 m3/a，废水排放量约为29000 m3/a，产生的废水排入厂区污水处理站。

B.地面清洗

本项目属于食品加工，需要保持车间环境干净卫生，因此需定期对车间地面进行清洗，生产车间建筑面积为21691.83 m2。采用自动清洗车不定时对车间地面进行清洗，根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2003）（2009年版）等相关规范要求，地面清洁用水的用水定额为0.05 L/m2·次，则车间地面清洗用水量为1.08 m3/d，即324 m3/a，该部分废水全部蒸发不外排。

C.瓶罐清洗

本项目为罐装饮料，年需瓶7920万个，使用的饮料瓶均为新瓶。饮料瓶先用循环利用的洗瓶废水清洗后，再用纯水进行冲洗后使用，循环利用的洗瓶废水每4小时排放一次，根据建设单位提供资料，循环利用的洗瓶用水量约为10 m3，年循环水量为3300 m3/a；年补充用水量约为19800 m3/a。由于空瓶会带走部分水，因此废水排放系数取0.95，则废水产生量约为18819.5 m3/a，产生的废水排入厂区污水处理站。
② 锅炉废水

软化水系统提供处理后的软水供锅炉使用，软水系统采用钠离子交换+反渗透工艺，处理规模120 t/h，可满足本项目锅炉补水需要。根据《工业污染源产排污系数手册》（2010 修订）下册 44 电力、热力的生产和供应中 4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表中的数据，燃气锅炉废水排污系数按13.56 t/万m3-原料计算，本项目天然气年用量为192万Nm3/a，则锅炉废水为21.7 m3/d、2604 m3/a，产生的废水排入厂区污水处理站。
本项目建设一座锅炉房提供生产工艺热源，共安装3台（2×10t/h+1×6t/h，2用1备，其中10t/h锅炉备用）燃气蒸汽锅炉，本项目锅炉最大蒸汽产生量为16m3/h（320 m3/d），类比同类型蒸汽锅炉的工程经验数据，蒸汽使用后约20%散失，剩余80%（256 m3/d）作为凝结水进入软水罐回用，因此锅炉损失水量约为64 m3/d，7680 m3/a。
根据建设单位提供资料，净化装置出水率为70%，锅炉系统补充水量为85.7 m3/d、10284 m3/a。

③ 工艺用水

根据建设单位提供资料，纯水制备系统的制备规模为60 m3/h。生产的纯水主要用于生产使用，根据分析，纯水用量约为8.11 m3/h，64158 m3/a，纯水制备系统的产出率约为80%，则项目生产纯水需要新鲜水为80197.5 m3/a，产生的废水为16039.5 m3/a，该部分废水可用于道路洒水抑尘和绿化用水。
A.蒸煮用水

制备紫晶枣和枣汁产品的过程中，需要对红枣进行蒸煮加工处理。根据建设单位提供资料，本项目紫晶枣和枣汁产品的红枣原料约为8000 t/a，预煮的料水比约为1:2~3，环评取最大值，即1：3的料水比。则本项目预煮用水约为3.03 m3/h，24000 m3/a，该部分用水全部进入产品，不外排。

B.酶解用水

根据建设单位提供资料，枣汁生产工序的红枣原料为6000t/a，生产酶解过程中需要加入纯水（去离子水）稀释，达到酶解提取的料水比为1:4~6，本次环评取最大值1:6，则酶解用水约为4.54 m3/h，36000 m3/a，该部分用水全部进入产品，不外排。

C.瓶罐冲洗

根据刷瓶机设计资料，清洗每个饮料瓶的纯水用量为40 ml，则项目刷瓶纯水用水量为0.4 m3/h、9.6 m3/d，即3168 m3/a。由于空瓶会带走部分水，因此废水排放系数取0.95，则废水排放量为3009.6 m3/a，产生的废水排入厂区污水处理站。
D.设备清洗

本项目枣汁产品生产线的工艺设备管道冲洗采用CIP清洗系统，根据CIP清洗系统设计资料，CIP采用纯水清洗，清洗纯水使用量约为0.14 m3/h、3.3 m3/d，即990 m3/a，废水排放系数取0.8，则废水排放量约为792 m3/a，产生的废水排入厂区污水处理站。
④ 反冲洗用水
纯水制备系统使用一段时间后，需要再生使用。根据建设单位提供提供资料，反渗透膜过滤器每10 d需反冲洗一次，反冲洗用水量约为7.5 m3/次，年冲洗33次，则用水量为247.5 m3/a。该部分废水可用于道路洒水抑尘。
（2）生活用水

本项目劳动定额为512人，单位包吃住。根据《陕西省工业及居民城市生活用水定额修订（咨询稿）》中居民生活用水陕北定额110 L/人·日，则本项目生活用水量为56.32 m3/d，16896 m3/a，废水产生系数取0.8，则废水产生量约为13516.8 m3/a，产生的废水排入厂区污水处理站。
（3）道路及广场洒水

根据《陕西省工业及居民城市生活用水定额修订（咨询稿）》道路洒水用水定额2 L/(m2·次)，本项目道路及广场面积约为28500 m2，每年洒水天数约为200次，则道路洒水需水量为11400 m3/a。
（4）绿化用水

根据《陕西省工业及居民城市生活用水定额修订（咨询稿）》中城市绿化用水定额2.5 L/(m2·次)，本项目厂区内部绿化面积约22500 m2，每年绿化天数约为100 d，则绿化需水量为5625 m3/a。

本项目用排水具体可见表3.3-11，水平衡图见图3.3-5。

表3.3-11  全年供排水平衡表

	用水部位
	新水用量

m3/a
	循环水用量m3/a
	损耗水量

m3/a
	排水量

m3/a
	去向

	生活
	16896
	0
	3379.2
	13516.8
	污水站

	道路及广场
	0
	0
	11400
	0
	蒸发

	绿化
	738
	0
	5625
	0
	蒸发

	纯水制备系统
	80197.5
	0
	0
	0
	洒水抑尘和绿化

	纯水64158
	蒸煮
	24000
	0
	24000
	0
	产品

	
	酶解
	36000
	0
	36000
	0
	产品

	
	瓶罐
	3168
	0
	158.4
	3009.6
	污水站

	
	设备
	990
	0
	198
	792
	

	反冲洗
	247.5
	0
	0
	0
	洒水抑尘和绿化

	锅炉
	10284
	38400
	7680
	2604
	污水站

	瓶罐
	19800
	3300
	980.5
	18819.5
	污水站

	地面
	324
	0
	324
	0
	蒸发

	红枣
	36200
	0
	7200
	29000
	污水站

	合计
	164687
	41700
	96945.1
	67741.9
	——

	全厂废水产生量为73781.4 m3/a，其中综合利用水量为16039.5 m3/a，最终排放量为67741.9 m3/a，绿化新鲜用水量为738 m3/a。


全年企业排放污水67741.9 m3/a，排放的废水经污水处理设施处理达标后排入清涧县污水处理厂；该污水处理厂主要处理清涧县的生活污水，进水水质标准要求为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

纯水制备设备（反渗透处理设备）产生的高盐废水和反冲洗废水用于道路和广场洒水抑尘。
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图3.3-5 水平衡图（单位：m3/a）

（2）废水水质

在红枣饮料生产过程中不添加任何化学原料，生产废水水质中不含重金属及有毒化合物。根据建设单位提供资料，本项目废水经厂区污水处理站处理后排入清涧县污水处理厂。各类废水水质及污染物产生量分别见表3.3-12。

表3.3-12  生产废水水质及污染物产生量

	污水排放量

m3/a
	污染物
	处理前浓度（mg/L）
	产生量（t/a）
	处理后浓度（mg/L）
	排放量（t/a）
	标准

	67741.9
	COD
	3000
	203.23
	50
	3.39
	500

	
	BOD5
	1500
	101.61
	20
	1.35
	300

	
	SS
	500
	33.87
	15
	1.02
	400

	
	氨氮
	9.3
	0.63
	8
	0.54
	--

	
	pH（无量纲）
	5
	-
	6~9
	-
	6~9


由以上各表可见，项目废水合计排放总量为67741.9m3/a，本项目CPI清洗废水、洗枣水及生产废水、二级反渗透处理废水、生活污水及洗涤综合污水水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准直接排入城镇污水管网；均满足清涧县污水处理厂的接水水质要求。

（3）建设项目废水污染物排放信息表

A.废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表3.3-13  废水类别、污染物及污染治理设施信息表

	序号
	废水类别
	污染物种类
	排放去向
	排放规律
	污染治理设施
	排放口编号
	排放口设置是否符合要求
	排放口类型

	
	
	
	
	
	污染治理设施编号
	污染治理设施名称
	污染治理设施工艺
	
	
	

	1
	生产废水、生活污水
	PH、COD、BOD5SS、氨氮
	城市污水处理厂
	连续排放
	1
	综合污水处理设施
	UASB→A2O→MBR
	1
	☑是

□否
	☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放


B.废水排放口基本信息表

表3.3-14  废水间接排放口基本信息表

	序号 
	排放口编号
	排放口地理坐标
	废水排放量/（万t/a）
	排放去向
	排放规律
	间歇排放时段
	受纳污水处理厂信息

	
	
	经度
	纬度
	
	
	
	
	名称
	污染物种类
	国家或地方污染物排放标准浓度限值/（mg/L）

	1
	1
	
	
	6.77
	城市污水处理厂
	连续排放
	-
	清涧县污水处理厂
	PH
	6~9

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	COD
	500

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	BOD5
	300

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	SS
	400

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	氨氮
	--


表3.3-15  废水污染物排放执行标准

	序号
	排放口编号
	污染物种类
	国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

	
	
	
	名称
	浓度限值/（mg/L）

	1
	1
	PH
	《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
	6-9

	
	
	COD
	
	500

	
	
	BOD5
	
	300

	
	
	SS
	
	400

	
	
	氨氮
	
	-


C.废水污染物排放信息表

表3.3-16  废水污染物排放信息表

	序号
	排放口编号
	污染物种类
	排放浓度/（mg/L）
	日排放量/（t/d）
	年排放量/（t/a）

	1
	1
	PH
	6~9
	-
	-

	2
	
	COD
	50
	0.0113
	3.39

	3
	
	BOD5
	20
	0.0045
	1.35

	4
	
	SS
	15
	0.0034
	1.02

	5
	
	氨氮
	8
	0.0018
	0.54

	全厂排放口合计
	PH
	-

	
	COD
	3.39

	
	BOD5
	1.35

	
	SS
	1.02

	
	氨氮
	0.54


3.3.3 噪声

根据工程特点，本项目噪声源分为设备噪声和交通噪声。设备噪声源主要为是清洗分级机、各种泵、蒸煮打浆机等设备的运转噪声；交通噪声源，主要为运输车辆。噪声设备水平在80～105dB(A)左右噪声源强见表3.3-17。

表3.3-17  运营期主要噪声设备源强估算表

	噪声源类型
	名称
	地点
	声级范围
	人体接触时间
	安装位置及降噪措施

	设备噪声源
	蒸煮打浆机
	生产区
	95
	连续
	室内/隔声、消声

	
	分离泵
	生产区
	78～101
	连续
	室内/隔声、消声

	
	输送泵
	生产区
	78～101
	连续
	室内/隔声、消声

	
	清洗分级机
	生产区
	72～100
	连续
	室内/隔声、消声

	
	封盖机
	生产区
	85～105
	连续
	室内/隔声、消声

	交通噪声源
	货运汽车
	生产区
	80～90
	间歇
	减速、禁止打喇叭


3.3.4 固体废物

本项目运营期产生的固体废物主要为职工生活垃圾，生产过程中产生的不良红枣、枣核、枣皮以及石头和树枝等一般工业固体废物。

（1）生活垃圾

本项目定员512人，按人均生活垃圾产生量0.5kg/d计算，则生活垃圾产生量为76.8t/a（256kg/d）。生活垃圾设分类收集设施，交环卫部门统一处理。

（2）一般工业固体废物

①不良红枣

产生量约为原料用量的1%，项目红枣使用量为20000t/a，则不良红枣产生量为200t/a。暂存于厂区一般固体废物贮存处，并定期由协议企业和农户拉走。

②枣核、枣皮等其他固废

产生量按照原料使用量的0.5%计，项目红枣使用量为20000t/a，产生量约为100t/a。

③ 污泥

本项目废水产生量为67741.9m3/a，COD产生量为3.39t/a。类比《酿造工业废水治理工程治理技术规范》（HJ575-2010），污泥产生指标为0.05-0.10kgMLSS/（kgCOD），本次评价取0.1kgMLSS/（kgCOD），则污水处理站产生污泥量为0.339t/a。

表3.3-18  固体废物排放及处置措施一览表

	序号
	固废名称
	产生量(t/a)
	废弃物特性
	处置措施

	1
	不良红枣
	200
	一般工业固体废物
	外售

	2
	枣核、枣皮等其他固废
	100
	
	外售

	3
	污泥
	0.339
	
	收集后交环卫部门统一处置

	4
	生活垃圾
	76.8
	/
	

	合计
	377.139
	/
	/


3.4 污染物产生及排放情况汇总

本项目污染物产生及排放汇总见表3.3-19。

表3.3-19  本项目污染物产生及排放情况汇总表

	   内容

类型
	排放源
	污染物名称
	处理前产生浓度及产生量
	处理后排放浓度及排放量

	
	
	
	浓度
	产生量
	浓度
	排放量

	大

气

污

染

物
	食堂
	油烟
	12.04mg/m3、0.13t/a
	1.81mg/m3、0.0195t/a

	
	锅炉
	NOX
	25mg/m3、0.4267t/a
	25mg/m3、0.4267t/a

	
	
	颗粒物
	0.11mg/m3、0.00192t/a
	0.11mg/m3、0.00192t/a

	
	
	SO2
	0.64mg/m3、0.0109t/a
	0.64mg/m3、0.0109t/a

	
	废水处理设施
	恶臭（H2S）、（NH3）
	无组织排放
	无组织排放

	水污染物
	污水处理站
	COD
	3000mg/L
	203.23 t/a
	50mg/L
	3.39t/a

	
	
	BOD5
	1500mg/L
	106.61 t/a
	20mg/L
	1.35 t/a

	
	
	SS
	500mg/L
	33.87 t/a
	15mg/L
	1.02t/a

	
	
	氨氮
	9.3mg/L
	0.63 t/a
	8mg/L
	0.54 t/a

	固体

废物
	生产

工段
	不良红枣、果核、果皮等一般固废
	300t/a
	销售给当地农民用于青储饲料

	
	日常

生活
	生活垃圾
	76.8t/a
	环卫收集

	
	污水处理
	污泥
	0.339t/a
	送垃圾填埋场处理

	噪声
	在设备上选用高效低噪声设备，噪声较大的空压机等布置在独立的房间内，同时做消声处理，采取措施后，厂界噪声控制在白天65dB，夜间50dB以下。


枝叶和腐坏红枣





大小分级





人工拣选





风选除杂





红枣原料上料





蒸煮废气





清洗废水





预煮





冷却





清洗





沥水风干





不良红枣





清洗、浸泡





包装入库





拣选杀菌





出料冷却





烘烤





清洗、浸泡废水





大小分级





人工拣选





分选除杂





红枣原料上料





冷却回软





烘烤





沥水风干





清洗





腐坏红枣





清洗废水





包装入库





杀菌





人工拣选





颗粒物





原料





配料打浆





精磨





蛋卷成型





蛋卷注心





焦糖熬制





蛋卷涂层





配料





配料撒布





冷却凝固





巧克力溶解





包装入库





冷却凝固





巧克力涂层





固废





废水





外包装





枣汁浓缩口服液饮品





调配





浓缩





杀菌





废水





固废





拣选





灌装、封口、杀菌





加热





澄清





发酵





干枣上料





废水





废水





废水





清洗





枣汁浓缩汁





灌装





杀菌





浓缩





预煮





固废





废水





打浆、去核





废水





低果肉





分离





废水





澄清型发酵枣汁





澄清





发酵





磨浆





灌装





加热





过滤





固废





均质





加热





调配





杀菌





废水





灭酶





酶解





外包装





过滤





调配





高果肉





浑浊型发酵枣汁





辅料溶液





24000





792





产品





新鲜水





生活用水





3379.2





13516.8





16896





锅炉用水





10284





2604





7680





38400





循环用水





瓶罐清洗





19800





循环用水





3300





18819.5





980.5





36200





29000





7200





红枣清洗





地面清洗





324





324





反冲洗





247.5





247.5





道路及广场用水





11400





绿化用水





5625





纯水制备





11152.5





80197.5





4887





64158





蒸煮用水





酶解用水





瓶罐冲洗





设备清洗





24000





36000





3168





990





738





产品





36000





3009.6





198





158.4





厂区污水处理厂





63940.3





3801.6





164687
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